
 

REGIONE PIEMONTE BU50S1 10/12/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 14 novembre 2020, n. 652 
Lavori di manutenzione presso il forte di Exilles relativi al rifacimento copertura edificio 
Caponiera di comunicazione tra rivellino e fronte principale e ripristino Ponte Rampa Reale. 
Approvazione modifica contrattuale ex art 106 comma 1 lett b) del D.Lgs 50/2016. CIG 
8245273686 CUP J99G20000080002 
 

 

ATTO DD 652/A1112C/2020 DEL 14/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Lavori di manutenzione presso il forte di Exilles relativi al rifacimento copertura 
edificio Caponiera di comunicazione tra rivellino e fronte principale e ripristino 
Ponte Rampa Reale. Approvazione modifica contrattuale ex art 106 comma 1 lett b) 
del D.Lgs 50/2016. 
CIG 8245273686 
CUP J99G20000080002 
 

 
 
Premesso che: 
con Determinazione Dirigenziale n. A11 146 del 23/04/2020, ai sensi e nel rispetto della normativa 
di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’ esecuzione dei lavori di manutenzione di che trattasi da eseguirsi 
presso il Forte di Exilles, sono stati affidati alla Ditta ALTA QUOTA EXTREME WORKS S.R.L. – 
P.I. 03669620043 – sede legale in VIA DI SANTA CROCE 36/B 12084 MONDOVI' (CN), - 
ribasso offerto 29,632%, per l’importo di euro 104.905,03 oltre iva (22%) per Euro 23.079,11 
soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974, così per complessivi 
Euro 127.984,14; 
 
con la medesima determinazione n. 146/A1112C del 23/04/2020 è stato approvato il quadro 
economico di affidamento rideterminato a seguito del ribasso d’asta offerto dall’aggiudicatario 
come segue: 
 
  

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO 

A Importo lavorazioni (somma a1+a2)  

a1) 
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni a corpo (esclusi oneri 
Sicurezza) 

€ 95.494,58 



 

a2) 
Oneri per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetti a ribasso di 
asta) a corpo 

€ 9.410,45 

 Sommano (a1+a2) € 104.905,03 

   

B Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

b1) Imprevisti (10% lavorazioni) € 14.511,79 

b2) Accantonamento di cui all'Art.205 DLGS n° 50/2016 € 4.353,54 

b3) Spese per contributo ANAC € 30,00 

b4) IVA ed eventuali altre imposte (su lavorazioni A) 22% € 23.079,11 

b5) 
Incentivi (1,8%) - art 113 DLgs 50 e s.m.i. - tab A - A.III all. 1 alla 
D.G.R. 13-4843 

€ 2.612,12 

 Sommano € 44.586,56 

 TOTALE GENERALE € 149.491,59 

 
 
e si è altresì provveduto alla copertura finanziaria dell’investimento complessivo con i necessari 
impegni di spesa a valere sul bilancio pluriennale 2020/2022. 
 
il contratto è stato stipulato in data 05/06/2020 e repertoriato al Num 84 dell’11/06/2020; 
 
con verbale in data 08/06/2020 il Direttore dei Lavori, arch. Elso Busca nominato con D.D. 
146/A1112C del 23/04/2020 ha proceduto alla consegna dei lavori per la durata complessiva di 75 
gg naturali e consecutivi, con termine ultimo in data 22/08/2020; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 490 del 25/09/2020 l’ing. Roberto Regaldo è stato nominato 
Direttore Lavori dell’intervento in luogo dell’Arch. Elso Busca; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 563/A1112C/2020 del 22/10/2020 si è stabilito di prendere atto 
delle condizioni di necessità e pubblico interesse che hanno comportato il differimento delle 
operazioni di smontaggio del ponte della rampa reale e della conseguente impossibilità di dar corso 
al regolare svolgimento, secondo i termini contrattuali, delle lavorazioni relative al ripristino del 
ponte della rampa reale e di individuare come nuova scadenza contrattuale il 16/11/2020. 
 
verificato che in corso d’opera si è ravvisatala necessità di prevedere alcune lavorazioni 
inizialmente non previste in progetto come descritte dettagliatamente nella relazione tecnica 
allegata agli atti di modifica del contratto. 
 
richiamato l’art. 106 comma 1 lett. b) il quale consente le modifiche contrattuali fino al 50% 
dell’importo di contratto, per lavori supplementari da parte del contraente originale che si sono 
resi necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca 
entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori 
ordinari: 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 
nell’ambito dell’appalto iniziale; 2) comporti per l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente 



 

aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi; 
 
vista la richiesta – prot. n. prot. 122283 del 12/11/2020 – con la quale il Direttore dei Lavori Ing. 
Roberto Regaldo chiedeva l’autorizzazione alla redazione degli atti per la modifica del contratto ai 
sensi dell’art. 106 comma 1 lett b), e preso atto dell’autorizzazione del Responsabile del 
Procedimento – prot. n. 122659/A1112C del 13 novembre 2020; 
 
dato atto che il Direttore dei Lavori ing. Roberto Regaldo ha redatto la documentazione relativa alla 
modifica contrattuale, trasmessa in data 13/11/2020, composta da: nota di autorizzazione del RUP, 
relazione tecnica, quadro comparativo, bozza dell’atto aggiuntivo e verbale di concordamento nuovi 
prezzi agli atti del procedimento. 
 
visto il nuovo quadro economico dell’intervento, così rideterminato a seguito della modifica 
contrattuale e articolato come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO DI MODIFICA EX ART 106 comma 1 lett b) 

A 
Importo totale lavori a seguito di modifica contrattuale ex art. 106 
comma 1 lett. b) (somma a1+a2) 

 

a1) 
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni a corpo (esclusi oneri 
Sicurezza) 

€ 115.274,91 

a2) 
Oneri per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetti a ribasso di 
asta) a corpo 

€ 13.401,49 

 Sommano (a1+a2) € 128.674,40 

   

B Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

b1) Imprevisti (10% lavorazioni) € 0,00 

b2) Accantonamento di cui all'Art.205 DLGS n° 50/2016 € 4.353,54 

b3) Spese per contributo ANAC € 30,00 

b4) IVA ed eventuali altre imposte (su lavorazioni A) 22% € 28.308,81 

b5) 
Incentivi (1,8%) - art 113 DLgs 50 e s.m.i. - tab A - A.III all. 1 alla 
D.G.R. 13-4843 

€ 3.189,94 

 Sommano € 35.882,28 

 TOTALE COMPLESSIVO € 164.558,68 

 
atteso che per la copertura del nuovo quadro economico, rideterminato per effetto della modifica 
contrattuale ex art. 106 comma 1 lett b) come sopra riportato. risulta necessario procedere allo 
svincolo delle somme prenotate ed individuate nel quadro economico del progetto principale a 
disposizione dell’Amministrazione per imprevisti pari a Euro 14.511,79 (prenotazione n. 
2020/4685) e alle seguenti movimentazioni contabili: 
 
• annullamento della prenotazione n. 2020/4685 di Euro 14.511,79, per imprevisti, sul capitolo 

203903/2020 e successivo; 



 

 
• impegno di Euro 29.001,07 o.f.i. di cui Euro 5.229,70 per IVA al 22% soggetta a scissione dei 

pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 da versare direttamente all’Erario, per 
lavori previsti della modifica contrattuale, a favore della Ditta ALTA QUOTA EXTREME 
WORKS S.R.L. – P.I. 03669620043 – sede legale in VIA DI SANTA CROCE 36/B 12084 
MONDOVI' (CN), (Cod. Benef 360459), sul capitolo 203903/2020 del bilancio gestionale 
finanziario 2020/2022 annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A” alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

• integrazione dell’impegno n. 2020/4688 di euro 577,82, così rideterminato in Euro 3.189,94, 
quale accantonamento per incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 comma 2 del D.L.gs 
50/2016, calcolato secondo l’indice di cui alla tabella A – A III dell’allegato 1 alla D.G.R. 13- 
4843, (Cod benf 2477) sul capitolo 203903/2020 del bilancio gestionale finanziario 2020/2022 
annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A” alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
vista la documentazione relativa alla modifica contrattuale ex art. 106 comma 1 lett b) e 
precisamente relazione tecnica, quadro comparativo, atto aggiuntivo, verbale di concordamento 
nuovi prezzi e avviso GURI agli atti del procedimento. 
 
rilevato che per tale procedura è stato associato il CIG (codice identificativo di gara) n. 8245273686 
e il seguente codice CUP J99G20000080002 
 
dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Ing. Sandra Beltramo, in forza 
della D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020; 
 
verificato che sul predetto capitolo 203903 risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i."; 

• legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 



 

amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

• Linee guida ANAC in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori servizi e forniture; 

• L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 di approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ad oggetto "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• Circolare regionale del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039/SA0001 del 
07/09/2017: visto di controllo del direttore; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte s.m.i.. 

• D.M. N. 49 DEL 07/03/2018 "Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione». 

 
 
DETERMINA 
 
 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la modifica contrattuale ex art. 106 comma 

1 lett b) relativa a prestazioni da affidare al contraente originale necessarie e non incluse 
nell’appalto iniziale, per l’ammontare complessivo di Euro 156.985,21, al netto del ribasso 
d’asta, oneri per la sicurezza e fiscali inclusi; 
 

2. di approvare il nuovo quadro economico di variante così dettagliato: 
 

QUADRO ECONOMICO DI MODIFICA EX ART 106 comma 1 lett b) 

A 
Importo totale lavori a seguito di modifica contrattuale ex art. 106 
comma 1 lett. b) (somma a1+a2) 

 

a1) 
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni a corpo (esclusi oneri 
Sicurezza) 

€ 115.274,91 

a2) Oneri per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (non soggetti a ribasso di € 13.401,49 



 

asta) a corpo 

 Sommano (a1+a2) € 128.674,40 

   

B Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

b1) Imprevisti (10% lavorazioni) € 0,00 

b2) Accantonamento di cui all'Art.205 DLGS n° 50/2016 € 4.353,54 

b3) Spese per contributo ANAC € 30,00 

b4) IVA ed eventuali altre imposte (su lavorazioni A) 22% € 28.308,81 

b5) 
Incentivi (1,8%) - art 113 DLgs 50 e s.m.i. - tab A - A.III all. 1 alla 
D.G.R. 13-4843 

€ 3.189,94 

 Sommano € 35.882,28 

 TOTALE COMPLESSIVO € 164.558,68 

 
3. di autorizzare lo svincolo delle somme impegnate ed individuate nel quadro economico del 

progetto principale a disposizione dell’Amministrazione per imprevisti pari a Euro 14.511,79 
(prenotazione n. 2020/4685) e procedere alle seguenti movimentazioni contabili: 

 
• annullamento della prenotazione n. 2020/4685 di Euro 14.511,79, per imprevisti, sul capitolo 

203903/2020 e successivo; 
 

• impegno di Euro 29.001,07 o.f.i. di cui Euro 5.229,70 per IVA al 22% soggetta a scissione dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 da versare direttamente all’Erario, per 
lavori previsti della modifica contrattuale, a favore della Ditta ALTA QUOTA EXTREME 
WORKS S.R.L. – P.I. 03669620043 – sede legale in VIA DI SANTA CROCE 36/B 12084 
MONDOVI' (CN), (Cod. Benef 360459), sul capitolo 203903/2020 del bilancio gestionale 
finanziario 2020/2022 annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A” alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

• integrazione dell’impegno n. 2020/4688 di euro 577,82, così rideterminato in Euro 3.189,94, 
quale accantonamento per incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 comma 2 del D.L.gs 
50/2016, calcolato secondo l’indice di cui alla tabella A – A III dell’allegato 1 alla D.G.R. 13- 
4843, (Cod benf 2477) sul capitolo 203903/2020 del bilancio gestionale finanziario 2020/2022 
annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A” alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

4. di approvare la documentazione relativa alla modifica contrattuale ex art. 106 comma 1 lett b), e 
precisamente la relazione tecnica, il quadro comparativo, la bozza di atto aggiuntivo, il verbale di 
concordamento nuovi prezzi, trasmessa in data 13/11/2020 dal Direttore dei Lavori ing. Roberto 
Regaldo, nonchè l'avviso GURI agli atti del procedimento; 
 

La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010; 
 



 

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 23, comma 1, lettera b), e art. 37 del D.Lgs. 33/2013 come 
modificato dall’art. 22 del D. Lgs. 97/2016 sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati: 
 
Beneficiario: Ditta ALTA QUOTA EXTREME WORKS S.R.L. – P.I. 03669620043 – sede legale in 
VIA DI SANTA CROCE 36/B MONDOVI' (CN), 
Importo: Euro 29.001,07 o.f.c. 
Responsabile del Procedimento: ing. Sandra Beltramo 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 
 
VISTO Il DIRETTORE REGIONALE DELLA 
DIREZIONE RISORSE FINAZIARIE E PATRIMONIO 
Dott. Giovanni Lepri 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


